^d Diplomata, dépêches, lettres, dont une copie reste à l'auteur (*Κιτλοσος*).

^e Cretam suam, son île de Crète. Jupiter naquit dans cette île. Il y fut élevé sur le mont Ida, par les prêtres de Cybèle, appelés Curètes, Corybantes, Idéens ou Dactyles, qui, par une espèce de danse au son des cymbales, empêchèrent les cris de l'enfant de parvenir aux oreilles de Saturne son père, qui l'aurait dévoré. La chèvre Amalthée lui servit de nourrice. Le génie satirique de Tertullien devait profiter de toutes ces circonstances; ne fût-ce que pour mettre, un moment, les rieurs de son côté.

^f Il s'obstine, comme on voit, à rappeler aux païens que leur Jupiter n'était qu'un homme, un mort.

89. Vellet Juno Punicam urbem^a, posthabitâ Samo dilectam, ab Æneadarum utique gente deleri? quod sciam,

.... Hic illius arma,
Hic currus fuit; hoc regnum dea gentibus esse,
Si quâ fata sinant, jam tum tenditque fovetque^b.

Misera illa conjux Jovis et soror adversus fata non valuit. Planè :

Fato stat Jupiter ipse^c.

Plures deos vestros regnasse certum est. Igitur si conferendi imperii tenent potestatem, cum ipsi regnarent, a quibus acceperant eam gratiam? Quem coluerat Saturnus et Jupiter? aliquem, opinor, Sterculum; sed Romæ postea cum indigenis. Etiam si qui non regnarunt, tamen regnabatur^d ab aliis nondum cultoribus suis, ut qui nondum dii habebantur. Ergo aliorum est regnum dare, quia regnabatur multò antè quàm isti dii inciderentur^e.

90. Sed quàm vanum est fastigium romani nominis religiositatis meritis deputare, cum post imperium, sive adhuc regnum, auctis jam rebus, religio profecerit^f!

^a *Punicam urbem*, Carthage, la ville punique, (*Pœnix, Phœnix*, phénicienne), fondée par Didon qui s'éloignait de Tyr. — Junon préférerait Carthage à Samos.

^b Virgil. *Æn.* I, 16-18.

^c On ne sait de qui est ce bout de vers.

^d *Regnabatur*, il était régné, il y avait des rois. Virgile a dit :

Hic jam ter centum totos regnabitur annos
Gente sub hectorea.

(*Énéide*, I, 272.)

Terra procul vastis colitur Mavortia campis,
Thrace arant, acri quondam regnata Lycurgo.

(*Ibid.* III, 13-14.)

Voyez encore *Énéide*, VI, 770 et 794.

^e *Dii inciderentur*, qu'ils fussent inscrits au rang des dieux par le burin du graveur; ou bien, taillés et ciselés en dieux.

^f *Profecerit*, a fait des progrès. Du temps du premier empire, ou plutôt de la royauté, les Romains n'avaient pas encore beaucoup de dieux et cependant ils étaient déjà assez puissants.

Nam etsi a Numa concepta est curiositas supersticiosa, nondum tamen aut simulacris aut templis res divina apud Romanos constabat : frugi religio, et pauperes ritus, et nulla capitolia certantia cœlo; sed temeraria^a de cespite altaria, et vasa adhuc Samia^b, et nidor exsulis, et deus ipse nusquam. Nondum enim tunc ingenia Græcorum atque Tuscorum^c fingendis simulacris urbem inundaverant. Ergo non antè religiosi Romani quàm magni. Ideoque non ob hoc magni, quia religiosi.